ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT

Về việc Tổng Công ty Du lịch Sài Gòn-

TNHH MTV xin chuyển nhượng quyền

mua trong đợt tăng vốn điều lệ từ 8,1 tỷ

đồng lên 38,1 tỷ đồng của Công ty cổ

phần Khách sạn Du lịch Tháng Mười.

  Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng     năm 2024

                     Kính gửi: Tổng Công ty Du lịch Sài Gòn - TNHH MTV.

Xét đề nghị của Hội đồng thành viên Tổng Công ty Du lịch Sài Gòn -

TNHH MTV tại Văn bản số 14/CV-HĐTV ngày 07 tháng 02 năm 2024 và Văn

bản số 59/CV-HĐTV ngày 16 tháng 11 năm 2023 về việc tăng vốn điều lệ

Công ty cổ phần Khách sạn Du lịch Tháng Mười từ 8,1 tỷ đồng lên 38,1 tỷ

đồng; ý kiến đề xuất của Sở Tài chính tại Công văn số 900/STC-TCDN ngày

21 tháng 02 năm 2024, Công văn số 1714/STC-TCDN ngày 22 tháng 3 năm

2024 và trên cơ sở ý kiến thống nhất của các Thành viên Ủy ban nhân dân

Thành phố;

Ủy ban nhân dân thành phố có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Hội đồng thành viên Tổng Công ty Du lịch Sài Gòn – TNHH

MTV với vai trò là người đại diện chủ sở hữu trực tiếp tại Tổng Công ty Du

lịch Sài Gòn – TNHH MTV chịu trách nhiệm:

- Căn cứ Đề án cơ cấu lại giai đoạn 2022 – 2025 của Tổng Công ty, chiến

lược, kế hoạch đầu tư phát triển 05 năm và kế hoạch sản xuất kinh doanh hàng

năm của Tổng Công ty; ngành nghề kinh doanh, hiệu quả sản xuất kinh doanh,

tình hình tài chính, tiềm năng phát triển, khả năng sinh lợi của Công ty cổ phần

Khách sạn Du lịch Tháng Mười để xem xét quyết định và chịu trách nhiệm về

việc quyết định xử lý quyền mua của Tổng Công ty được phân bổ trong đợt

tăng vốn điều lệ từ 8,1 tỷ đồng lên 38,1 tỷ đồng của Công ty cổ phần Khách sạn

Du lịch Tháng Mười theo đúng quy định pháp luật, đảm bảo quyền và lợi ích

hợp pháp cao nhất cho Tổng Công ty.

- Chỉ đạo Người đại diện vốn có ý kiến đề nghị Công ty cổ phần Khách

sạn Du lịch Tháng Mười có giải pháp tích cực, hiệu quả khắc phục tình trạng

kinh doanh không hiệu quả và các tồn tại tài chính hiện nay; đảm bảo không

thất thoát vốn, tài sản của Nhà nước; bảo toàn và phát triển vốn đầu tư của

Tổng Công ty.

2

- Kiểm tra, giám sát, chỉ đạo Người đại diện vốn thực hiện đầy đủ quyền, trách

nhiệm theo đúng quy định tại Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản

xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp ngày 26 tháng 11 năm 2014, đảm bảo quyền và lợi

ích hợp pháp của Tổng công ty tại Công ty cổ phần Khách sạn Du lịch Tháng Mười;

đảm bảo về hiệu quả sử dụng, bảo toàn và phát triển vốn đầu tư của Tổng công ty.

Trường hợp Người đại diện vốn vi phạm quyền, trách nhiệm và nghĩa vụ theo quy

định pháp luật, có biện pháp xử lý theo đúng quy định.

- Thực hiện việc quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất kinh

doanh tại Tổng công ty; Thực hiện việc đầu tư vốn ra ngoài Tổng Công ty,

quản lý vốn đầu tư vào doanh nghiệp khác theo đúng quy định tại Luật Doanh

nghiệp ngày 17 tháng 6 năm 2020, Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư

vào sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp ngày 26 tháng 11 năm 2014, Nghị

định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 10 năm 2015, Nghị định số

32/2018/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2018, Nghị định số 10/2019/NĐ-CP

ngày 30 tháng 01 năm 2019, Nghị định số 140/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 11

năm 2020 của Chính phủ và các quy định pháp luật có liên quan, đảm bảo

nguyên tắc có hiệu quả, bảo toàn, phát triển vốn đầu tư của Tổng công ty.

2. Giao Ban Kiểm soát Tổng Công ty Du lịch Sài Gòn - TNHH MTV chịu

trách nhiệm theo dõi, giám sát việc thực hiện các chỉ đạo nêu trên, đảm bảo

theo đúng quy định pháp luật./.

Nơi nhận:                                                     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                                                                   KT. CHỦ TỊCH

- Các Thành viên UBNDTP;                                                          PHÓ CHỦ TỊCH
- Sở Tài chính;

- VPUB: CVP, PCVP/KT;

- Phòng KT;

- Lưu VT, (KT/Ng.H).

                                                                                       Nguyễn Văn Dũng

		2024-03-30T21:30:36+0700

		2024-04-01T07:54:20+0700

		2024-04-01T07:54:23+0700

		2024-04-01T07:54:27+0700

		2024-04-01T07:54:48+0700